“Ne tamen omnino simus in Dei ignorantia constituti, subiungit: nos, dico, convenit rationem *respicientes*, per spiritualem contemplationem, *ad superius*, id est ad id quod supra nos est, scilicet Deum, tendere, *quantum radius thearchicorum eloquiorum seipsum immittit*, id est se extendit, *ad superiores splendores*, id est ad veritates *intelligibiles divinarum*”.⁴²

Se trata, como en Dionisio, de un conocimiento positivo, como *tendencia*, que implica una praxis afectiva, hacia Dios. Prácticamente toda la fuerza de este conocimiento está puesta en la luz revelada a través de las Sagradas Escrituras. Pero aun en el conocimiento teológico revelado está el signo de la negatividad que proviene de la condición de la creatura en cuanto tal, y que exige de ésta la *templanza* de no querer pasar más allá de los propios límites:

“Veritas enim sacrae Scripturae est quoddam lumen per modum radii derivatum a prima Veritate, quod quidem lumen non se extendit ad hoc quod per ipsum possumus videre Dei essentiam aut cognoscere omnia quae Deus in seipso cognoscit aut angeli aut beati eius essentiam videntes, sed usque ad aliquem certum terminum vel mensuram, intelligibilia divinarum, lumine sacrae Scripturae manifestantur. Et sic, dum nos non plus extendimus ad agnoscendum divina quam lumen sacrae Scripturae se extendit, *simus per hoc constricti*, quasi certis limitibus coarctati, *circa divina*, quadam temperantia et sanctitate: *sanctitate quidem dum sacrae Scripturae veritatem mundam ab omni errore conservamus; temperantia vero, dum ad eas non magis nos ingerimus, quam nobis est datum*”.⁴³

⁴⁰ Cfr. *In DN*, c. I 1.1 n. 14: “Semper enim oportet obiectum cognitivae virtutis, virtuti cognoscenti proportionatum esse”. Cfr. también *In DN*, c.I 1.1 n. 72.

⁴¹ *In DN*, c.I 1.2 n.51.

⁴² *In DN*, c.I 1.1 n.15

⁴³ *In DN*, c.I, 1.1 nos 15-16.

La conciencia de la negatividad de la teología puede considerarse así en cierta manera acrecentada, a pesar de la primera impresión, de Dionisio a Santo Tomás, pues en éste el papel específico de la teología negativa se aclara con ayuda de la distinción, refleja entre conocimiento filosófico y conocimiento teológico de Dios,⁴⁴ sobre todo con la ayuda del análisis metafísico de la estructura de la realidad (y, por lo tanto, del conocimiento).⁴⁵ La atención consciente a la constitución de la creatura como tal (essentia y esse) y de su capacidad cognoscitiva permite una consideración teórica (estática) de la distancia entre creatura y Creador a partir de una base con la que no contaba Dionisio.⁴⁶

Así, sin negar el papel específico del conocimiento de Dios, determina la posición de la teología negativa como adecuada a lo que Dios es en Sí.⁴⁷ Y entonces, como superior a la teología afirmativa en cuanto al modo con el que se alcanza a Dios. Esta última entiende de modo adecuado sólo las participaciones o procesiones divinas que, sin embargo, manifiestan, o hacen conocer de algún modo al mismo Dios.⁴⁸

IGNACIO E. M. ANDEREGGEN

⁴⁴ Cfr. *In DN*, c. VII 1.1 n. 705; *In DN*, c. IV 1.9 n. 414; KUHLMANN, *Thomas von Aquin...*, 85-86 y 90.

⁴⁵ Debe recordarse que para Santo Tomás no conocemos adecuadamente ni siquiera la esencia de las cosas temporales. Cfr. *In Symbolum Apostolorum Expositio*. Prólogo (ed. Marietti, *Opuscula Theologica*, II, n. 864, p. 194): "Cognitio nostra est adeo debilis quod nullus philosophus potuit unquam perfecte investigare naturam unius muscae: unde legitur, quod unus philosophus fuit triginta annis in solitudine, ut cognosceret naturam apis".

⁴⁶ Este hecho debe admirar menos desde el momento que ya San Alberto Magno había desarrollado una perspectiva semejante en su especulación sobre la naturaleza de la nominación divina. Cfr. F. RUELLO, *Les "noms divins" et leurs "raisons" selon Saint Albert le grand commentateur du "De divinis nominibus"*, Paris, 1963, 90: "Nous ne connaissons donc pas Dieu par sa nature (per sui naturam); la quiddité d'une chose est sa nature et nous ignorons ce qu'est Dieu (quid est), mais nous parvenons a connaître sa nature (revenimus in naturam eius) et le nommons en conséquence, puisqu'il est, selon sa substance (secundum substantiam), ce que nous en disons".

⁴⁷ Se trata hasta aquí en gran medida del desarrollo de la doctrina explícita e implícita en la captación dionisiana. En Santo Tomás hay sin embargo también otra distinción, más propia de él, referente al modo del conocimiento de Dios, y que enriquece la doctrina areopagítica. Surge de una consideración escatológica: el conocimiento de Dios por vía negativa es el único y más alto *en esta vida*: "Hoc enim est ultimum ad quod pertingere possumus circa cognitionem divinam in hac vita, quod Deus est supra omne id quod a nobis cogitari potest, et ideo nominatio Dei quae est per remotionem est maxime propria" *In DN*, c. I 1.3 n. 83. Cfr. KUHLMANN, *Thomas von Aquin...*, 7.

⁴⁸ Cfr. *In DN*, c. XI 1.2 n. 897: "Huiusmodi ergo, cum sint inefabilia et ignota nobis, oportet attribueri soli Deo qui per se perfecte cognoscit eo quod Ipse existit *super* omnes participaciones Eius, quae intelligi et quae dici possunt ab intellectu creato: Deus enim est supra omne esse et supra omnem vitam et supra omnia huiusmodi quae a creaturis participantur; et ita, cum connaturale sit intellectui creato quod intelligat et dicat Dei participaciones, ipsum Deum, qui *super* omnia huiusmodi est, neque perfecte intelligere neque perfecte dicere potest", *In DN* s. I 1.3 n. 90: "Sic igitur, quia similitudo omnium rerum praeexistit in divina Essentia non per eandem rationem, sed eminentius, sequitur quod *providentiam* deitatis, sicut *principem* totius boni, idest, *principaliter* in se totum bonum habentem et aliis diffundentem, *convenit laudare ex omnibus causatis*; non tamen univoce sed supereminenter, quod contingit propter convenientiam creaturarum cum ipsa; quam quidem convenientiam designat cum subdit: *quoniam et circa ipsam sunt omnia*. Effectus enim dicuntur circa causam consistere, inquantum accedunt ad similitudinem ipsius, secundum similitudinem qua lineae egredientes e centro circumstant ipsum, secundum quamdam similitudinem, ab ipso derivatae".